monasterio lodos sus bienes en Graos. 

18r-18v. 

In Christi nomine. Ego Maria de Gradus, filia de Garcia Galinz et de 

donma Iota, cutre consensu et uoluntate de don kaluet de Sent Pul, manto 

met), dono el oficio me ipsam in vita mea (-I in morte Deo et Sancte Marie 

et Sancto Victoriano et ['omito Martino abbati et monachis ibi degentibus 

presentibus et futuris, et dono pro remedio anime mee et omnium paren-

tum me<irtim domui Sancti Victoriani ut habeam vistum et vestimentuni si 

opus fuerit ibi omnibus diebus vite mee, tottun hoc quod aneo ve] libere 

deben in villa de Gradus ab integro, casas et casales, terras, vineas, ortos, 

cannamares, onmia omnino excepto una terca et una vinea et tino canna-

mare que dono Sancie nepote 1? _I me propler seruicium quod mihi leen. 

Cerera ()mula sint de domo Sancti Victoriani et de domno Martino abbati 

et de monachis ibi manentibus presentibus et futuris, ut (enema, abeant et 

possideant totumo hoc sicut superius est scriptum quiete, secare et ilbsque 

omni mala voce per cuneta recula seculorum. 

itt hoc facio in tali convenientia ut vestiant me sicut ilforum sororem ad 

obitum monis el sepeliant me inter clau1s1 tra. 

Testes 1-units donationis sunt (:ardellus de Griavolo et Ramon de Solano 

et Kalvet de Sent Poi, maritus eius. Ego Maria de Gradus qui hanc carian) 

iussi scribi et testibus firmari, propria manu hoc s1ignumi (.signo) taci(.). 

Facta carta in era 1223. Regnante IldelOnso rege in Aragone, in 

Rarchinona, in Suprarbi et in Ripacurcia. 

Ego l'etrus monachus rogatus a donma Maria de Gradus hanc cartam 

scripsi et hoc s[igninn] (signo) feci. 
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1186 	 230 

El abad Martín de San Victorián entrega por un tributo anual a Martín y Raimundo 
de Graus unas casas, una plaza y una viña. 

— APB, CartSVict, fol. 18v-19r. 

In Dei nomine. Ego Martinus abbas Sancti Victoriani, cum consensu et 
voluntate tocius conventus monachorum, dono vobis Martino et Marie, 
uxore tue, et Raimundo et Sancie, uxori sue, qui estis de Gradus, et omni 
vestre posteritati, illas casas de Sancta Maria de Villa ad integro, ut popula-
tis et refaciatis eas tiene, et una plazta in villa de Gradus ubi faciatis domum, 
que ita terminatur: per caput sunt casas de Bernard de Panno et per fun-
dus domos de Guinna Guerra. Similiter dono vobis unam vineam qui est in 
capud de illo campo de albatia de Gradus, et unam terram qui est per fun-
dus de iam dicta vinea, qui ita terminatur: ad orpentel Per de Gradus et ab 
occidente] est campus de illa albatia. Et unum ortum qui est subter illa 
ecclesia, per fundus de illa terra de Johan Pallares. Istas casas jam dictas 
cum hereditate suprascripta dono et concedo vobis in tali conuenientia, ut 
per unumquemque annum vos et omnis vestra posteritas persolvatis et 
donetis mihi et successoribus meis et eclesie Sancti Victoriani pro tributo 
uno multone obtimo et uno air [?] de tritico, et quatuor mediales de vino 
et uno air [?] de ordio. Hoc vero faciendo et prescriptum tributum red-
dendo omnibus annis habeatis, teneatis et possideatis predictam donatio-
nem firmam et securam, liberam, ingenuam, francham vos et omnis vestra 
posteritas in secula seculorum. 

Facta carta in era 1224. Regnante Ildefonso rege in Aragone, in 
Barchinona, in Suprarui et in Ripacurcia. 

Ego Martinus abbas hanc cartam laudo et firmo et manu mea hoc 
s[ignum] (signo) facio. S[ignum] (signo) Johannis prioris. S[ignum] (signo) 
Martini cellarii. S[ignum] (signo) Petri prioris Sancti Laurentii. S[ignum] 
(signo) Jacobi. S[ignum] (signo) Johannis de Sasso. 

Ego Petrus de Castellione jussu domini Martini abbatis hanc cartam 
scripsi et hoc s[ignum]. 

1187, marzo 	 231 

Férriz de Graus vende al abad Martín de San Victorián dos terceras partes de una tie-
rra en la Plana de San Miguel 
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—A1%, Cart.S.Vici, fol. lis--7r. 

In Dei nomine. Ego Ferrit, cilios de Garcia l.ir. de Gradus, spontanea 

voluntate vendo vobis domno Martino abbati Salid" Victoriani duas partes 

unius terre in illa Plana Sancti Michaelis que ita terminatur: ad orrientem1 

tener Martin Asner, et ad occ ridentem1 est Vía. Et fiterunt preciate duas par-

tes istius terre 6 solidos et 8 denarios, quia alia pars terna iam Maria soroi-

eius dederat Sancto Victoriano, et precium huius terre accepit Ferricius ad 

libitum et ad voluntatem suarn. 

Fi yero fide de salvetate ad borlan) consuetudinem terre :folian de 

Castro. 

Et sunt testes de bac venditione et carta, Pere Roi et Bernard Pallars. 

Facta carta in mease marcio era 1225. Regnante Ildefonso rege in 

Aragone, in Barchinona, in Suprarbi et in Ripacurcia. 

Garsias, capellanes de Gradus, hanc cartain scripsit et Loe sIignum1 

(signo) fecit. 

1187, abril 	 232 

Domingo, hijo (le Pedry de Pa IP DO, vende al abad Alarlin 	.San 17clorian una casa, 

(los vinos' un linar en Gi-aus. 

CarrSl'icí, fol. 7r-7v. 

In Christi nomine. Ego Domenecus, Mins Petri de Panno, libenti animo 

et spontanea voluntate, vendo vobis (monino Martino abbati Sancti 

Victoriani omnique conventui presenti et futuro, unas casas in villa Gradus 

cum exilo et introito sao. Et insuper vendo dilas vineas; illa una vinea est a 

Ripa Maiore et ita terminatur: ad or[ientem] est hennuus, ad occ[identem] 

tenein fratres mei Martinus et Garsias. Alia vero vinea est tihi dicittu ad illo 

Rio de las Vineas et ita terminatur: ad ori [einem' est via, ad occ[identem] 

tener Iohan de Grostan. Similiter vendo vobis uno linar qui est ad illo Rio 

de Grostan, que ita terminatur: ad odieniend tenent lilii de Bonet la Pera, 

ad occlidenteml tener Maria de lila Tallata. Islas casas iam dictas citen pre-

dictas ambas terral et minare, sicut superius sunt terminate, vendo vohis 

do-mino Martino abbati Sancti Victoriani et conventui eiusdem loci presen-

ti e futuro, per 70 solidos bone monetelachese, sicut fuerunt preciate a pre- 
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ciatoribus, ut teneat, habeat et possideat domus Sancti Victoriani predictam 
emptionem quietam et securam et sine ulla mala voce per secula cuncta. Est 
igitur verum quod de isto precio apud vos emptores non remansit. 

Facta carta in mense aprili, era 1225. Regnante Ildefonso rege in 
Aragone, in Barchinona, in Suprarbi et in Ripacurcia. Est fide de salvetate 
ad bonam consuetudinem terre Martinus de Pere de Panno. 

Testes yero sunt de hac venditione et carta Domenec de Castro et Pere 
Roi. Signum Dominici qui hanc cartam rogauit scribi et testibus firmad. 

Fuit despensatum in alliala inter panem et vinum et carnem qui valebat 
tribus solidis. 

Garsias, capellanus de Gradus, rogatu utrarumque parcium hanc cartam 
scripsit et hoc signum (signo) fecit. 

1187, abril 	 233 

Férriz de Graus vende al abad Martín de San Victorián dos tierras en el término de 
Graus. 

— APB, CartSViet, fol. 8v-9r. 

In Dei nomine. Ego Ferricius et filia mea nomine Sancia et gener meus 
nomine Montaner, libenti animo et spontanea voluntate, vendimus vobis 
domno Martino, Sancti Victoriani abbati, duas terras in termino de Gradus, 
quarum una est in Escherretan, que sic terminatur: ad odienteml 
Domenech Durabls, ad occ[identem] Ah de Benasco; alia terra est ad viam 
de baccas et sic terminatur: ad or[ientem] heremo, ad occ[identem] 
Ramon Galindo. Istas duas terras sicut supra sunt scripte et terminate ven-
dimus ego Ferricius et filia mea Sancia et gener Montaner vobis domno 
Martino, Sancti Victoriani abbati, pro precio placibili quod apreciate fue-
runt a preciatoribus 24 solidis denariorum optime Iaccensis monete, quos 
denarios accepimus nos venditores omnes ab integro, et apud vos domnum 
Martinum abatem Sancti Victoriani non remanserunt. Tali yero pacto et 
convenientia predictas duas terras vendimus ut vos domnus abbas et domus 
Sancti Victoriani habeatis, teneatis et possideatis eas quietas et securas et 
sine querela per secula cuncta. 

Est fidanza huius carta et huius venditionis de saluetat ad bonam con-
suetudinem terre Andrea Ferrarius. 
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Testes httitts rei sicut scriptum est, sunt Martinus de Griavalo et Petrus 
Rubeus. Signum Ferrici. Signom Sancie. Signom Montaner qui hanc car-
tam rogattimus scrihi et testibus firman . 

Facta carta in menso aprilis, era 1225. Regnante AdefOnso rege in 
Aragone, in Ripacurcia et in Barchinona. 

Ego Garsias, capellanus ecclesie de Grados, precibus supradictorum, 
hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci. 

Aliala in pane et vino et carnibus 4 solidos denaricrrum. 

1189, abril 	 234 

Pedro de Pina vende al abad Martín de San Vietorián tres tierras y dos linares en el 
término de Grans. 

—Al-IN,S'Vict, c. 765,119. 16. Original o copia coetánea. (A) 

— A,PB, CartSViet, fol. 7v-8r. (13) 

In Christi nomine'. Ego' Petro de Pina'', simul cum Garsie' meo nepoto", 
placuit nobis" uradimus uobis Martino, abbati Sancti Victoriani, 	ternas 
in termino de Grados. Ipsa .1'. terna' in loco tibi dicitur ad illa Egisiola": ad 

oriente Pere'" de Castro, ad occidente Gilii" Pecenninno. Alia terral' a 
Coscolla': ad oriente M1artinosi de Griatralo" et filii eins, ad occidente 
Andreu Ferrero'''. Alia terraft ad lila zut de IsatranaH ad orient Pere kilo% 
ad occidente Pere'" de Besens'". Precio placibile'' quod apreciatas fuerunt 
iam dictas terras et. AV." linars a Foncallas', 	solidos denariorom' 
Iacensis mollete, ad libitum sumo et ad uoluntatem suam et ex ipso precio' 
apud me" Mrartinusl abbati" non remrmsit'". 

S( sigrw)ignum Peleo"'. S(.vig-rzo)ignum Garsie, qui han carta uenicio''' 
mandattimus scribi et testibus firmari. 

Sunt testes de isla carta et de hoc uendicio Ihoan de Torque et Pene de 
Grados, genero Berenguer de Torres. 

Sunt fidanzas de saluetate Ferricio Irrontio et. Bernardos de Palmo, a 
bona consuetudinem terne'. 

Facta carta in mense aprilis, era .M4.CC".XX".VII".'''' Regnante Ildeffinso 
rege in Aragon et in Ripacurcia, et comes" in Barchinona'. 
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1189, mayo. MONZÓN 	 235 

Alfonso II confirma las inmunidades tributarias de la •honor ,,  del monasterio de.  an 

Vidurián. 

—ABB CartSVict, fol. 1 7r-I 7v. 

In Dei nomine. Ego 1RM:cursos, Dei gratia rex Aragonensis, comes 
Barchinon [crisis] et marchio Provincie, visis querelis a Martino, Dei gratia 
abbote Sancti Victoriani, et ab hominihus sui honoris de quibusdam iniuriis 
et malis tinos merini et hombres mci faciebont eis, quod non eral rectum 
llegue bonum, super franchitudinem et libertatem gitana anteccessores mei 
rex Sancius et rex Petrus fecerant iam eidem monasterio et hominibus 
(otitis honoris sui. Idcirco ego Ildefonsus, Dei gratia, vidi cartas, donationes 
et libertates et franchitudines et libertates quas antecessores mei rex 
Sancius et. rex Petrus fecerant monasterio Sancti Victoriani, quas mihi 
ostendit Martirios Dei gratia abbas in curia mea apud Mon tson, et propter 
hoc mando et volo, laudo et concedo atque authorizo eidem monasterio et 
ahbati Martirio, onmibusque obbatitos ct monachis in perpetuam, ut hotni-
ne totius honoris Sancti Victoriani presentes et futuri non donent tunquarn 
lettain neque homicidium llegue ullam caloniam vel pleitum in iota mea 
terca mihi nec meis successoribos sive merinis et potestatibus et hominibus 
meis, sed donent hec (nimia abbati et monasterio Sancti Victoriani integre 
in perpetuum. Nullus vero merinos ve] balidos meus vel anos quilibet homo 
per me neque per se ipstun neque per succcssores meas non sit alisos 
demandare vel accipere amplios ab hominibus ipsius monosterii leztam nec 
homiciditun, caloniarn nec plcitom, sed sint hec monta de Sancto 

Victoriano in perpetuum. 

Si quis contra hanc cartam libertatis et donationis ad infringendom 
venire temptaverit, nollatenus audeat {acere et insuper stahilis et firma sem-

per permaneat. 

Facto carta apud Montemsonu mense madii, auno Domini 1 1 89. 

Signum (signo) Ildefinisi Dei gratia regir Aragonis, comitis Barchinone 
rnarchionisque Provincie. Istius rei testes suyo Sancius de Orto et Exemeno 
de Artusello et Petrus, maiordorno. 

Sig(sigrro)num Guillermi de Coiron scriptoris qui hoc scripsit die et 
auno quo supra. 
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1189, julio 	 236 

Ospinel de Graus vende al abad Martín de San Victorián cuatro tierras en el térmi-
no de Graus, lugar de Barasona. 

— APB, Cart.SVict, fol. 8r-8v. 

In Dei nomine. Ego Ospinel de Gradus, filius Beatricis, nullius suaden-
tis vel congentis imperio set mea propria voluntate, vendo vobis domno 
Martino, Sancti Victoriani abbati, omnique conventui monachorum eius 
monasterii, quatuor terras in termino de Gradus, in loco ubi dicitur ad 
Banasona. 1psa una terra est in fundus de Banasona, que sic terminatur: ad 
or[ientem] Calvetus Pinel, ad occ[identem], flumen de Esera. Alia terra est 
super ipsam viam que sic terminatur: ad or[ientem] Garsias de Turre et filie 
eius, ad occ[identem] via publica. Alia terra est ad illo Radichero que sic 
terminatur: ad or[ientem] filii Iohannis Pallares, ad occ[identem] 
Dominicus Mala Barba. Alia terra est ad caput de Banasona que sic termi-
natur: ad or[ientem] via publica, ad occ [identem] via publica. Has quatuor 
terras sicut supra sunt scripte et terminate, vendo ego Ospinel vobis, 
domno Martino Sancti Victoriani abbati, pro precio placibile quod fuerunt 
apreciate a preciatoribus centum solidis denariorum optime Iaccensis 
monete. Et istud precium totum ab integro accepi ego Ospinel et apud vos 
domnum Martinum Sancti Victoriani abbatem non remansit. 

Tali yero pacto et convenientia vendo vobis ipsas quatuor terras ut vos 
domnus abbas et domus Sancti Victoriani habeatis, teaneatis et possideatis 
eas quitas et securas et sine querela per secula cuncta. 

Si quis de propinquis vel extraneis contra hanc meam venditionem 
cuius fuerit venire, iram Dei incurrat et cum luda traditore in inferno eter-
nis ignibus crucietur. 

Et est fianza huius carte et huius venditionis de saluetat ad bonam con-
suetudinem terre, don Maman, amirat de Gradus. Testes huius rei sicut 
supra scriptum est, sunt Arrufat de Gradus et Berengarius de Exin. 

Signum Ospinel qui cartam huius venditionis mandavi scribi et testibus 
firmari. 

Facta carta in mense julii, era 1227. Regnante Ildefonso rege in 
Aragone, in Ripacurcia et in Barchinona et in Provincia. 

Ego Garsias, capellanus ecclesie de Gradus, rogatu Ospinel, hanc cartam 
scripsi et hoc signum (signo) feci. 

Aliala in pane et vino et carne valens decem solidorum. 
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1189, agosto, 28 	 237 

Férriz de Graus, con su hija Sancha y su yerno Montaner; venden al abad Martín y 
a los monjes de San Victorián una tierra en el castro de (;raus, lugar de -Eseberretan,. 

— AUN, SViri, c. 765, n". 17. Original. 

In Christi nomine. Ego Ferriz de Gradus, simul cum filia mea Sancia et 
cum genero meo nomine Montaner, pfacuit nobis uindimus uobis Martino, 
abbati Sancti Victoriani, et onmitun conuentum monachorum, .E. terca in 
castro Gradus, in loco ubi dicitur ad Escherretan, ad orient filios de 
Taliacrins, ad occidente Perete de Parlo; precio placibile quq apreciata fuit 
iam dicta terra a preciatoribus, et inter nos et uos conuenimus, 	soli- 
dos denariorum Iacensis monete, ad libitum suum et ad uoluntatem stram, 
et ex ipso precio apud nos comparatores non remansit. 

S(.signo)ignum Ferriz. S(ligno)igmin Sancia. SCsignolignum Montaner, 
qui hanc carta uendicio mandauimus scribi et testibus firmari. 

Sunt testes de ista carta et de hoc uendicio liman de Castro et Pece de 
Gradus. 

Est tidanza de saluetate Martinus de Griaualo, a bona consuetodinem 
ter re. 

Facta carta in mease augusto, diem festum Sancti Agustini, era 
.W.CC4.XX'ATIP. Regnante Ildeffonso rege in Aragon et in Ripacurcia, et 
comes in Barchinona. 

Garsias, capellanus de Gradus, precatus supradictorittn, scripsi hanc 
carta et si (signo)gnurn f'eci. 

Facta aliala .11. solidos. 

1189 	 238 

El abad Martín y los monjes de San Victorián entregan a Martín de Pato y a Julián, 
vinatero, una almunia en el término de MonzOn, para que la pueblen y reedifiquen, y 
paguen la "novena,  y un tributo anual. 

—AHN, 	c. 765, n'. 18. Carta partida original. 

In Christi nomine. Ego Martinus, Dei gratia abbas monasterii Sancti 
Victoriani, cum uolumtate et consensu capituli, fado cartam donationis 
uobis Martino de Palo et Iuliano, uinatero, de almunia que est in termino 
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de Monison, ad lilas (:esas, itt abeatis et possidc•atis illam curo otnnibus suis 

pertinentiis integre LUIS et (mutis nestra f)osteritas in peri)ettittin, et clonens 

ex ea nottenam laboris, papis Scilicel, 01111 et olei lideliter, et uno molton 

pro tributo aut tinos soliclos (fi:nal- jornal ontnibus aturis, ttos et cuneta ttes-

Ira posteritas; et tu teneatis eam populatam et rccditicetis et melioretis 

ealm J Los el ornitis uestra generan() senper. Tamen Si forte ettenerit, Itt uos 
aut nestra posteritas 10)11 potueritis aut nolueritis eam por)ulatant tenere et 

nottertam et prescripturn tril)utunt reddere, abl- as et monachi Sancti 
Victoriani recuperen( almuniam ct hereditatem suam integre et sine ounni 

climinutione ct atasque calla contraditione in sana pace. Uetatintamen si Los 

ítut nestra posteritas uolueritis presc-ripiam almurnain ttemlere aut inpig-

nare, prinnunt demonstrate albati et monachis Sancti Victoriani, et si ipsi 

uoliterint can] retinere, minus eam abeat quant alias 	homo. 1:,erunt 

si ipsi non potuerint aut noltwrint eatu rt-tinere, ttemlite et inpignate eam 

lioc 'nodo, In tomen" et tributum 21011 perclat ex ea ecc- lesia Sanen 
Victoriani. 

D'acta carta in era .M'.CC,'.XV.VII". Regnante Ildefonso rege in 

Aragone, in larchinona, in Suprarb et in Ripacurcia. 

Fg] o Martinus abbas harte-  c-artam laticll'o et confirmo et maitu mea }loe 
slignum (signo) fado. SlignumJ (signo) bobannis prioris. S[ignum] (signo) 
Martini eletnosinarii. SIignum1 (signo) Petri, prioris Sanen Lattrentii. 
S[ignum] (.signo) Garsie de Aissa. Slignuml (.signo) lohannis de Gia. 
SIigintinI (sig-no) Iohannis de Sasso. SI ignum] (signo) Petri de Statella. 

(signo) Ato. Slignum 1 (signo) Stephani. SI ignuml (signo) 
Raimundi Garsie. 

Ego l'etrus monachus, ittssu clonnti Martini abbatis, halle callan) scripsi 
et hm: s [ignum] (signo) feci. 

fiolo rllnrgaminn. 

1190, febrero 	 239 

Pedro Arra fat de Galas vende al abad Marlin de San Vitiorián una laja de lierm 
en el li;rinino de Gratis, lugar de «Coscolla-. 

— APR, 	 41r-gv. 

In Christi nomine. Ego Pc•t rus Arrufat et tocor mea Isabel, cuna consilio 

et voluntate de Arrufar et uxore 'rus Maria et Berengario et Riesen, libenti 
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animo et spontanea vol-u/nate, vendimus vobis domno Martino, Sancti 
Victoriani ahbati, una faxa cíe torra in termino de Grados, in loco ubi dici-
tur ad Coseolla, que sic terminatur: ad o - Iienteml Dominicus de Fonte 
Tova, ad occ[identeml Sanctus Victorianos, ad aquilonem Iohannes de 
Castro. Illam supradictam faxam de torra vendimos nos, supradicti vendi-
tores, vobis donmo Martillo, Sancti Victoriani abbati, pro precio placihili 
quod apreciata !int a preciatoribus 15 solidis denariorum optime laccensis 
mollete, quos 17 solidos accepimus nos venditores et apud vos domnum 
Martinum, Sancti Victoriani abbatem, non remanserunt Tali yero pacto et 
convenientia vendimus islam faxam vobis, et vos donmus abbas et domos 
Sanen Victoriani cam quietam et securam in perpetuum possideatis. Si quis 
vero de propinquis aut extraneis hanc nostrain venditionem inquietare aut 
perturbare voluerit, primo iram Dei incurrat et cum luda traditore eterno 
suplicio tradatur cruciandus. 

Est fidanza de saluetate Imius carie et huins venditionis ad bonam con-
suetudinem terre, Maman, amirat de Grados. 

Testes huius res sicut supra scriptum est, sunt Edigius de Potro Martin, 
et Galindo gener RIaimundo?1 de Capella. 

Signum Petri Arrufat. Signum Isabel. Signum Arrulat. Signum Marie, 
uxoris eius. Signum Berengarii. Signum Ricsendi qtti halle carian) rogavi-

mus scribi el testibus 

Facta carta in menso februarii, era 1228. Regnante IldefOnso rege in 

Aragone, in Ripacurcia et in Iku-chinona. 

Ego Garsias, capellanes ecclesie de Gradus, rogatus a supradictis vendi-
toribus, halle cartam scripsi et hoc signum (signo) red. 

Aliala valens 18 denarios. 

1191, marzo 	 240 

María Ortolana SUS hijos f'errario y Agries venden al abad Marlín y a los monjes 

de San Vidorian una vino en el 1Winino de Barbastro. 

—AHN„SVict, c. 765,119. 20. Original. 

In Dei nomine et eius gratia. Hec esta carta uenditionis (patri fado ego 
Maria Ortolana, simul cton liliis et filiabas meis, uidelicet Ferrarium et 
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Agnes. Vendimus uobis domno Martino abbati et domui Sancti Uictoriani, 
unam nostram uineam quam habemus in termino Barbastri, in illo plante-
ro Sancti Uictoriani, ad illa turre domno Baio, pro precio placibile quod 
inter nos et uos conuenimus, pro .XI. solidis denariorum bone moflete 
Iacensis, et illos denarios totos nobis dedistis et nos illos accepimus et 
tenuimus nos inde per paccatos. Et habeatis uos ipsam uineam liberam et 
quietam et securam ad faciendam propriam uestram uoluntatem per secu-
la cuneta. Et predicta uinea habet affrontationes: ex duas partes uestras 
uineas Sancti Uictoriani, et de tercia parte uineam Dominici Algara mide-
ro, et de (parta parte uia publica. Et damus uobis fidanzam de saluetate 
predicte uinee ex omnibus hominibus per bonum forum de terra, Vitalem 
de Crexenzano. 

Et sunt testes huius uenditionis sicut superius scriptum est, Arnaldus 
Faber et Egidius Faber. Et ad maiorem confirmationem, ego Maria hanc 
cartam laudo et confirmo et hoc sig(signo)num manu mea facio. 
Sig(signo)num Ferrarium. Sig(signo)num Agnes. 

Facta carta mense marcii, regnante Yldephonso rege Aragonensium et 
comite Barchinonensium, era .Ma.CCa.XV.VIIIP. 

Bernardus, filius Garsias Raimundi, hanc cartam scripsit fecitque hoc 
sig (signo) num. 

Aliala fuit inter panem et uinum et piscem .XII. denarios. 

1191, junio 	 241 

Juan Vallés, con su mujer e hijos, vende al abad Martín de Estada y a los monjes de 
San Victorián una viña en Barbastro. 

- AHN, SVici, c. 765, n9. 19. Original. 

'In Dei nomine et eius gratia. Hec esta carta uendicionis quam facimus 
ego Iohannes Ualles et uxor mea Ramonna et filias nostras, uicelicet Vallesa 
et Ramonna, et Dominicus, ienerus noster. Uendimus omnipotenti Deo et 
Beato Uictoriano et uobis Martino de Estata abbati eiusdem monasterio et 
alii monachi qui ibi seruiunt Deo unam nostram uineam quam nos habe-
mus in termino de Barbastro, in illo uineto que dicitur de Sancto 
Uictoriano. Precio placibile quod inter nos et uos conuenimus, pro 
.LXXXa. et .V. solidos denariorum bone moflete. Id precium totum dedis- 
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tis et nos totum accepimus et apud uos emptores de ipso precio nichil 
remansit. El predictam uineam habeatis et posideatis liberam et ingenuam 
et francham et. quietam uohis iamdicto abbati et mimes monachi eiusdem 
monasterio, ad faciendani propriam uestram uoluntatem per secula cune-
ta. Et iam dictara uineam habet affrontationes: ex una parte trincan] de 
Iohannon, filio de Uitalon, et ex utraque parte uineam de Sancto 
Uktoriano. Et damos uobis fidanziarn de saluetate de predicta uinea ex 
omnibus hominibus secundum morera istius terre, excepto rege, Egidius, 
filius Iohanni kmenino. 

Et sunt testes huius rei Bernardum de Elson et Egidium Faber. Ego 
Iohannes Calles hanc cartam laudo et confirmo et. hoc sig- (signo) num facto. 
Sig(signo) num Rarnonna, uxoris eius. SigIsipro)num Vallesa. Sig(sig-rw)num 
Ramona. Sig(sigrio) num Dominicos. 

Aliala inter panero et uinum et canoera et aliis rebus .V. solidos. 

Facta carta in lucirse iunii, Regnante Yldephonso, rege Arachone et 
comite Barchinonensium, era .1W,CC:4.XX'AIIII". 

Dominicus de Alero, abhas de Saltatio, hanc cartulam scripsit et hoc 
sig(silpro) n u m fecit. 

' 	1 ralüíal abmrando tres líneas. 

1191 	 242 

Os.sel de Claus dona a San Victorión la mitad de un campo de Galas )' se (aloca bajo 
la tutela del .monasterio con todos sus bienes. 

—AVIN„Wirt, e. 765, u'. 21. 

In Christi nomine. Ego Osset de Gradus, filius de Sango Galinz et de 
donna Sanga, uxore eitts, bono animo et spontanea uolunptate, pro anima 
mea et pro animahus patris et matris mee omniumque parentum meorum, 
dono Deo et Sancte Marie et. Sancto Victoriano, et domno Martino abbati 
et monachis ihi degentibus presentibus et futuris, medietatem de uno 
campo qui est ad illa Padul de Gradus, prope illa almunia de don Arrufat, 
quod it.a terminatur: ad orienten et occidentem tenet don Arrufat de 
Gradus. Et hoc facio ut sien in illorum comanda et anteparanza, ego et 
totum hoc quod apeo uel abere deber) in ralla de Gradus et in (minaras ter- 
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minis eius, et ut abbas et monachi Sancti Victoriani anteparent et manute-
neant me per directum et non permittant me forzar secundum posse suum. 
Medietatem uero iamdicti canpi dono abbati et monachis ut teneant, abe-
ant et possideant ad propriam hereditatem et possessionem quiete et secu-
re per secula seculorum. 

Facta carta in era .M4.CC4.XXd.VIIIII. Regnante Ildefonso rege in 
Aragone, in Barchinona, in Suprarb et in Ripacrucia. 

Sunt testes de hac donatione Per Arrufat de Gradus et Gonzalbo, frater 
de don Alaman, et lohan de Castro, et multi alii uicini de Gradus uisores et 
auditores. 

S [ignum] (signo) ego Osset qui hanc cartam iussi scribi et testibus flr-
mari. 

Ego Petrus monachus per preces de don Osset hanc cartam scripsi et 
hoc s [ignum] (signo) feci. 

1192, abril 	 243 

Guillermo de San Martín entrega al monasterio de San Victorián todas sus hereda-
des en Fossato y Bruis por 220 sueldos. 

— AI-IN, SVict, c. 766, ng. 3. Original. 

In Dei nomine. Ego Gillermus de Sancto Martino, filius de don Fertung 
Exemenons de Poszant et de donna Orracha, bono animo et spontaneo 
uoluntate, pro amore Dei et anime mee salute et pro animabus patris et 
matris mee omniumque paren tum meorum, dono et offero Deo et Sancte 
Marie et Sancto Victoriano et domno Martino abbati et monachis omnibus 
ibi degentibus presentibus atque futuris, totum hoc quod abeo uel abere 
debeo in uilla Fossato et in Bruis et in omnibus terminis eorum, qualem 
partem mihi tetigit queando diuisi her[e]ditatem cum fratribus meis, totam 
illam meam partem dono et offero Deo et Sancto Victoriano ab integro abs-
que ulla retinenza, ut domus Sancti Victoriani et abbas et monachi qui ibi 
sunt uel erunt, teneant, abeant et possideant iam dictam meam donatio-
nem integre et absque ulla mala uoce parentis uel alicuius hominis per 
secula seculorum. 

Et ego Martinus abbas, simul cum omni conuentu monachorum prop-
ter oblationem et helemosinam quam tu Gillermus de Sent Martin nobis 
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facis et donas nobis predictam herIeiditatern, facimus nos tibi similiter cari- 
tatem, et donamus tibi 	 solidos denariortun laccensium pone 
memela. Et ego Petrus de Breoto, simul cum exore mea domna Martina, 
soror de Gillermo de Sancto Martino, donamus fide itissorem domno 
Martino abbati et rnonachis omnibus, don Anffos de Stata, frater eittsclem 
ahbatis, ut amplias non queriluoniemus nec demandanuts predictam here-
ditatem superius scriptam. 

Facta carta in era .W.CC'.XXX". in mease aprili. Regnante Ildefonso 
rege in Aragone, in Barchinona, in Suprarh et in Ripacurcia. 

Ego Gillermus de Sancto Martino predictam donationem superins scrip-
tam laudo et confirmo et manu inea hoc s[ignum] (signo) facio. Ego Petrus 
de Breoto hanc cartam laudo et confirmo et hoc s[ignum] (signo) facio. Ego 

uxor de Petro de Breoto et soror Gillermi Sanen Martini, hanc car-
tam et donationem laudo et confirmo et hoc sfignurni (signo) fado. 

Testes huius donationis et cartule sunt Sancius de Borrue et Arnaldus de 
Toleto ex parte Gillermi Sancti Martini et de Petro de Breoto. 

Ego Petrus de Castcllionc rogatu Gillermi Sancti Martini et predictorum 
uirorum hanc cartam scripsi et hoc sfignuml (signo) feci. 

1192, mayo 
	 244 

Pedro de Besens vende al monasterio de San Victolián un huerto en Barbastro. 

—AHN, M'id, c. 766, n''. 2. Original. 

In Christi nomine. Ego Petrus de Besens, simul cutre exore mea nomine 
Ferrera et filiorum nostrorum nomine Peret et Maria, placuit nohis uindi-
mus uobis per nos et ornes nostros, uobis Martino, ahbati Sancti 
Victoriani, et omni conuentu monacorum et ad uestris, uno orto in termi-
no de Barbastro, in loco tibi dicitur [sic] ad illo orto Sancti Victoriani. 
Habet affrontationcs iam dicto orto: ad oriente Felicia, filia Eulalia, tenet, 
ad occidente tenent l'Ajos Inflan, ab acuilone orto Sancti Victoriani, a meri-
die illa tallata. Et cum exitu et introitu et cum omni sea melioratione, pre-
cio piacibile que inter nos et uos conuenimus XX' solidís denariorum 
lacensis moflete, ad libitum suum et ad uoluntatem suam, et ex ipso precio 
apud nos comparatores non remansit. 
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S(signo)ignum Petrus de Besens. S(signo)ignum Ferrera, uxore mea.  
S(signo)ignum Peret. S(signo)ignum Maria, qui hanc carta uenditio man-
dauimus scribi et fidanza mitimus et testes firmamus. 

Donamus uobis fidanza de saluetate a bona consuetudinem terre Petrus 
de Castro Minori de Gradus. 

Testes uero sunt Frontin de Gradus et Pere Rolo. 

Facta carta in mense madio, era .1144.CCI.XXX1. Regnante Petrus, rex 
Aragonensium et comes Barchinonensium. 

Garsias, capelanus de Gradus, precatus scripsi hanc carta, si(signo)gnum 
feci. 

Facta alíala. 

1192, noviembre. BARBASTRO 

245 

— APB, ins. 73, fol. 292v. 

— Cfr. BAH, Col. TRAGGIA, t. IX. 

Alfonso II da al monasterio de San Victarián y a su abad Martín y sucesores los 
molinos de Aínsa, sitos en la huerta de esta villa, que Sibila de Aínsa legó al monas-
terio, y les exime de impuestos. 

Datum Barbastrum, mense novembris, era M. CC. XXX. 

1192 	 246 

El abad Martín de San Victorián entrega por un tributo anual a Ramón Gascón un 
huerto en el Grado. 

— APB, CartSVict, fol. 19r. 

In Christi nomine. Ego Martinus, Dei gratia abbas Sancti Victoriani, 
simul cum omni conventu monachorum donamus vobis Guaschon et uxori 
vestre Placide et omni vestre posteritati unum ortum ad illum Gradum sub-
ter casas de Per de Gradus, qui ita terminatur: ad or[ientem] est campus 
Sancti Victoriani. Hunc ortum donamus vobis esa conditione, ut reddatis 
vos et omni vestra posteritas omnibus annis domui Sancti Victoriani pro tri- 
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buto, T'autor denarios. 1loc faciendo et prescriptum tributurn reddendo 
aheatis, teneatis et possideatis vos et onmis posteritas vestra rant 

dictan-1 donationem per secula cuneta in villa de (;radas. 

Faena carta in era 1230. Regnante Aldeltmso rege in Aragone, in 
Barchilona, in Suprarbi et in Ripacurcia. 

Ego Martinus abbas hanc cartam laudo et affirmo et hoc s[igranal] 
(signo) Lacio. S [ignum] (signo) Guillermi Cornucellensis. Srignum J (signo) 
Patri Sancti Benedicti. S Iignunal (signo) Stephani, 

Ego Petrus de Castellione Inane cartam scripsi et hoc s lignum] (signo) 
feci. 

1193, febrero, SAN VICTORIÁN 	 247 

El abad ,harten ' el capítulo de San Virtorirín entregan a Ramón Ctillín, a 

Bernardo Donnapagesa y otros, no (ampo en Aín.sa para que lo pueblen y planten de vid. 

—AHN, 	c. 760, n". 4. Carta partida original. 

In Dei nomine. Ego Martinus, Dei gratia abbas Sancti Victoriani, ruin 
consenso et uoluntate tocius capital, fatio cartam donationis de uno 
campo qui est in termino de Ainssa, ad plantandtun atque populandum 
M'Ice, a Raimon (aun. et a Bernard Donnapag-esa, et a Petro Luc, et 
Sancio de Nauarra, et a Petro de Símil, et a Gillermo de Petro 1ohanne, et 
a Paulet, et a Petro de Montoson, et a Arnal de Ispania, eta Petro de Olitia, 
et a Garcia Ferrer, et a Bonushomo, et a Gillermo de Soto, et a Ama► , et a 
Michael de illa Porta, populatorihus nostris; isto modo: tu a presenti almo 
in quo est era .M''.CC.'.XXV.P. usque ad sex annos sint populate sine ()mili 
occasione et contradictione. Cornpletis sex annis, diuidatur ttinearum plan-
tado per mediurn a populatorihus, et abbas et multad-ti Sanen Victoriani eli-
gant, Decima cero sit de Sancto Victoriano, primicia demi-  ecclesie Sancti 
Felicis fideliter et sine fraude atque oinni diminutione. Uertuntamen si 
populatores omnes aut aliquis ex ipsis uoluerint partem suam uendere aut 
impignare, ueniat ad monasterium et demonstret abbati et monachis. 
lierum si abbas ata monachis uoluerint retinere, minori precio abeant 
guara alias homo. Quod si noluerint reúnete, uendant et inpigncnt 
cuictunque uoluerint. 

Facta carta in mease fehruario, era .M",CU.XXX".1". in Sancto 
Victoriano. 
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Ego Martinus abbas laudo et confirmo hanc cartam et lux' igninni 

(signo) fano. Ego lohannes de Montaragon laudo et bou sIignuml (signo) 

fano. Ego Petrus Sanen Remedien, prior Sanen Laurentii, hm: s[ignum] 

(signo) fano. Ego Petrus, secretarios Sancti Victoriani, bou s[ignum] (sif.,,no) 

fano. Ego lobannes de Gia hoc s[ignum] (signo) fano. Ego lohannes de 

Sasso bou s[ignum 1 (signo) talio. Ego Raimundus de Beleser hoc s[ignum] 

(signo) fado. 

Ego Petrus de Ñata hoc s[ignum] (signo) fano. Ego Petrus de Alascor 

hoc s[ignum] (si,1,r7ao) fano. Ego Arnaldus de Toleto bou sIignuml (signo) 

fano. Ego Garsias de Ainssa bou s[ignumi (signo) fano. Ego Garsias de 

Besess bou siignum] (.signo) ratio. Ego Petrus de Pozant bou sIigmunl 

(signo) Patio. Ego Raimundus de Plano hoc s[ignum] (signo) Litio. Ego Ato 

de Coscollola hoc s[ignum] (signo) fado. 

Gillermus Cornutellensis, prior eculesie Sancti Fclicis, iussu ahbatis ci 

tocius capituli hanc cartam scripsit et bou sIignuml (signo) fecit. 

1193, diciembre 	 248 

Juan Mozaraui, ron su mujer lienaias y sus hijos Vírenle y Raimando, vende al abad 
Martín y a los monjes de San Viciorián una viña en Ifarba.s/m. 

—AlIN, .SVici, u. 766, n''. 6. 

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta uenditionis quain freimos 
ego Iohannes Mocaraui et uxor mea Benaias, simul cum tihis nosi vis suilicet 
N/ince/Ido et Raimundo, uohis donmo Martino, ahhati Sancti Victoriani, et 
omnibus aliis monachis ipsius loci. Vendimos quogne nobis e l eculesie 
Sancli Uictoriani unam nostram uineam quam nos habenms in termino 
Barbastri, in uineto de Calapacars, in plantero Sancti Uictoriani, pro 

solidis denariorum bone mollete, daos nos a uohis accepimus et 
tenuimus nos nicle per paccatos. Lit nos el onines monachi predicte ecule-
sie Sancti Uictoriani qui modo ibi sunt et deinceps sunt ibi ftturi, babeatis 
ipsam uineam ad hereditatem francham et liberan' et ingenuam et quietarn 
et securam, ad faciendam propriam uestram uoluntatem per secula cuncta. 
Et prefata uinea habet afTron tationes: ex una parte uineam Sancti 
Uictoriani, et de alia parte campum filiorum domni Ato Xemenz, et de ter-
cia parte uineam filiorum Eximini Brani, el de quarta parte ortum Vitalis 
de illo Puco. Et damus nobis lidancas abollas de saluetaie predicte Entice 
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quam nos uobis uendimus, ex omnibus hominibus el feminis per bonum 
forum de torra, Petrum Barrufeta et Bonetam oxorem dios, et Nicolaum 
presbiterom, !intim Petri et domna Ginta. 

Fa sutil testes horas uenditionis lobannes Niger et lohannes de domno 
Sano. Sig(signo)num Iohannis Mocaraui. Sig(si,zno)num Benaias, uxoris 
eras. Sig(signo)num Vincentii. Sig(sig-no)num Raimundi. 

Facto_ carta Piense decembris, regnante Yldefonso rege Aragoncnsium et 
convite Barehinonensium, era .11T',CC".XXX,P. 

Aliala fuit inter panero et oinum et piscos et alios cibos, XX solidos. 

Garsias Raimundi hanc callana scripsit fecitque hoc sig(,vigno) num. 

1193 	 249 

illaza y .vu mujer Sancha 	efee al monasíerio de San Yieforián un campo en N'aula 
tila rza de Escorrués. 

-AHN, ,'d 	c. 766, 	7. Original. 

In Christi nomine. Ego Maza, lilius de Iohan Masc de illos Molins, et 

Sancia, uxor inca, curo consenso el. uoluntate filiorton nostrorton foliannes 
et Dominicos et filia nostra Maria, vendimos untun campum ad Sancto 
Maria de Scorroes domino Deo et Saticte Marie et Sancto Victoriano et 

Petro de Castillon, qui est sacrista predicti monasterii, eiusque successori-
bus in perpetuum, pro .C"A7-. solidis Iaccensibus et .VIII". denarios sicut 

foil. preciaran' a preciatoribus, et est causa mandesta quod de hoc precio 
apud uos conparatores nichil remansit, sed totom dedistis nobis in sana 
pace. Canpus uero suprascriptus est inter 'ambas obleas sacristie Sancti 

Victoriani. Pro hoc uero campo que uendimus uobis, damos hopo foro 
terre fide iussores saluetatis Petrus, filias de Sancto de Solano, ct Petrus 
Burra de Comellas, ut sacristía Sancti Victoriani et illi qui cara tenuerint, 
abeant supradictum eampttm firmum et securum sine inquietudine et mala 
unce omnium hominum per senda seculorum. 

Testes sunt Petrus de illa Mora et Andreo de Molinels. 

Facta carta in era . M".( Xi',XXV.P. Regnante Ildefonso rege in 
Aragone, in Barchinona, in Suprarb et in Ripacurcia. 
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Ego Maza hanc cartam quam iussi scribi, laudo et firmo et manu mea 
hoc s[ignum] (signo) facio. S[ignum] (signo) Sancie, uxoris eius. S[ignum] 
(signo) lohannis, filius eorum. S[ignum] (signo) Dominice, eorum filius. 
S[ignum] (signo) Maria, filia eorum. S[ignum] (signo) Sancia, filia eorum. 

Expensauimus in alliala 	q[ua]r[tale]s triciti et galetam uini et P 
obtimo molton. 

Ego Petrus Sancti Benedicti, predictorum uirorum hanc cartam scripsi 
rogatus, et hoc s[ignum] (signo) feci. 

1193 	 250 

El abad Martín y los monjes de San Victorián entregan a Enneco por un tributo 
anual la mitad de una heredad que fue de Per Centol. 

— AHN, SVict, c. 766, n9. 8. Carta partida original. 

In Christi nomine. Ego Martinus, Dei gratia abbas Sancti Victoriani, 
simul cum omni conuentu monachorum, dono tibi Ennecho de F[...]beo 
de illa Exera et uxori tue Orie et omni uestre posteritati, medietatem illius 
hereditatis que fuit de Per Centol, in tali conuenientia ut dones mihi et suc-
cessoribus meis et monachis Sancti Victoriani presentes et futuri semper 
per unumquemque annum de iam dicta heredita hereditate [sic] pro tri-
buto .II"'. quar[tales] triciti et .P. galletam uini et .P. obtimo moltone et 
medio k[aficio] de civada. Prescripturn tributum reddendo omnibus annis 
fideliter et integre, abete et possidete uos et omnis uestra posteritas predic-
tam hereditatem securam et firmam et sine omni mala uoce per secula 
seculorum. 

Facta carta in era .NP.CCa.XXX'.P. Regnante Ildefonso rege in 
Aragone, in Barchinona, in Suprarb et in Ripacurcia. 

Ego Martinus abbas hanc cartam corroboro et firmo et hoc s[ignum] 
(signo) facio. S[ignum] (signo) lohannis prioris. S[ignum] (signo) Patri 
prioris Sancti Laurentii. S[ignum] (signo) Iohannes de Gia. S[ignum] 
(signo) Raimundi de Belesierr. S[ignum] (signo) Petri de Statella. S[ignum] 
(signo) Ato. 

Petrus monachus scripsit et hoc s[ignum] (signo) fecit. 
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Camión diplomálial dr! monasinin rlr San Virtnneill 

1194 	 251 

Cardellus de Banasto dona al monasterio de San Victoria!' unos molinos con todas 
SUS dependencias. 

—AHN, 	c. 766, n9. 9. Original. 

lo Christi nomine. Notum sit omnibus hominibus, quod ego Cardellus 
de Banasto, sanus et memoria plenos, ollero et monasterio beate Marie et 
Sancti Victoriani et donmi infirmarie Martinoque ahhati et monachis pre-
sentibus atque futuris, molendina mea cum omnibus sois pertinentiis et 
dretagiis, que sunt inter molendina Ferricii de Araost et Boneti de Sancto 
Angelo de Banasto. Hanc autem ohlationem et. helemosinam fratribus cius-
dem monasterii facio pro animabus patris et matris mee et mea atque 
parentum meoruni, et ut mcmoriam obitus mei el eorum deuocius agan t. 
Reditus autem prescriptorurn molendinorum in potestate prioris claustri 
omnisque cormentus deueniant, qui expendantur in procuratione fratrom 
intirmorum ut ex his quantulamciunque consolationem habeant. Si ucro 
persona aliqua regularis sitie secularis oel aliquis de successoribus aut. 
parentibus meis, corrumpere uel perturbare et a potestate fratrum claus-
trensium helemosinam quam ego facio auca fuerit abstraere, ira et mate-
díctio Dei super eam ueniat et penis inferni inferioris cum Datan et Abiron 
atque luda traditore curcietur. Si quis autem hanc meara oblaciunculam pia 
consideratione et miseratione, consilio et bonis sois exaltare studuerit, in 
hoc secolo ab omnipotent Deo a malis omnibus meatur et in futuro eterne 
retributionis gaudia assequatur, amen. 

Facta carta era .1.1P.CC.4.XXX1.IP. Regnante Ildefonso rege in Aragone, 
Barchinona et Ripacurcia. 

Ego Cardellus hanc cartam quam iussi scribi, laudo et confirmo et mano 
mea hoc signum (signo) facio. Hec carta fuit signara in capitulo et oblata 
priori et omni conuentui. 

Ego Raimundus monachos precibus Cardelli hanc cartam scripsi et hoc 
s[ígionn] (signo) feci. 

1195, marzo 	 252 

Pedro, hijo de Sancho de Ennecho GatTez, vende al monasterio de San Victorián ara 

campo en Barbastro. 
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—AHN, SVict, c. 766, n9. 11. Original. 

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta uenditionis quam facimus 
ego Petrus, filius Sancii de Ennecho Garcez, et Maria, uxor mea. Vendimus 
uobis domno Martino abbati Sancti Uictoriani et monachis eiusdem loci 
unum nostrum campum quem habemus in termino Barbastri circha uiam 
de Oscha, pro duobus puldris cauallinis quos uos nobis dedistis et nos illos 
accepimus et tenuimus nos inde per paccatos, ut uos et ecciesia Sancti 
Uictoriani habeatis prefatum campum cum suo introitu et cum suo exitu 
franchum et liberum et ingenuum et quietum et securum ad hereditatem, 
ad faciendam propriam uestram uoluntatem per secula cuneta. Et predic-
tus campus habet affrontationes ex duabus partibus campum Petri de 
Pozant, et ex tertia parte campum Sancii filii domni luliani de lacha, et ex 
quarta parte campum domne Caluete de Pisa. Et damus uobis fidanzas de 
saluetate predicti campi ex omnibus hominibus et feminis per bonum 
forum de terra, Ennechum Sanz meum et Galindum de Loarre cognatum 
nostrum. 

Et sunt testes huius uenditionis Bernardus de Elson et Petrus de 
Artasona. Sig(signo)num predicti Petri, filii Sancii de Ennecho Garcez. 
Sig(signo)num Marie, uxoris eius. 

Facta carta in mense marcii, regnante Yldephonso rege Aragonensium 
et comite Barchinonensium et marchisio Prouincie, era .154'.CC4.XXXI.III'. 

Bernardus, filius Garsie Raimundi, hanc cartam scripsit fecitque hoc 
sig (signo)num. 

Aliala fuit inter panem et uinum et piscem et alios cibos 	solidos. 

[1182-119W] 	 253 

El abad Martín de San Viclorián, con consentimiento de Juan, prior de Santa Justa, 
dona por un censo a Kalvet de Santo Polo un campo en «Ciresa, 

— AFIN, SVict, c. 767, n9. 11. Carta partida original. 

In nomine Domini. Ego Martinus, abbas Sancti Victoriani, cum consen-
su lohannis, prioris Sante fuste, et omnis conuentus Sancti Victoriani, facio 
donationem ad te Kaluet de Sancto Polo. Dono tibi illum campum de 
Membro qui est in uilla Ciresa, cum illa terra que est subtus illo campo, tibi 
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dono et filiis tuis in tali tatuen conditione ut dones inde 	in anuo 
diners aut uno carner qui ltanturn ualeatl; et total]] decinram de isto 
campo et de aliis terris Sante Tuste fideliter dones sine malo ello enganno, 
et istum censuro dando et decimam, babeas tu et omnis pusteritas toa et 
sitis in seruitio Sande fuste et hominibus qui fuerint in domo illa. 

(Signo) Martini ahhatis. (Signo) Iohannis, prioris Sante Liste. (Signo) 
Iohannis, prioris Sancti Victoriani. 

Cornutellensem Gillem diste per ensem (signo). 

' Borrarlo. 

1196, abril, 4 	 254 

Pedro de Besens, ron su mujer y sus hijos, vende al abad 	y a los »?(Mies de 
San Vietorián ter? huerto en el lérmino de Barbaslro. 

— AHN, M'ir", c. 766, 	12. 

In Dei nomine. Omnibus hominibus sit notum, presentibus et futuris 
notificetur, q[uonialm ego Pere de Besenss et uxor mea Ferrera et tiliis 
nostris Per[er]et et Maria, per nos et onmes nostros uindimus uobis 
Martinis, ahhati de Sancti Victoriani, et omni conuentum monacorum et 
uestris futuris uenientihus, I. orto nostro quem abemus in termino de 
Barbastro, in loco ubi dicitur ad illo [orto?] de Sancti Victoriani, pro XX" 
solidos denariorum lachensiis de bona moneta, et per atilda .XX. diners, 
quos omites predictos de uohis abuinuts et acepimus et incle uestris pacatis 
sumus. Predicto autem orto afrontan de parte uerssus horiente in orto de 
Felicia, filia de Olalia, et de hoccidente in orto de filios de lulin, et (le meri-
die tallata, et de aquilone orto de Sancti Victoriani. Et qui [c]quid includi-
tur et continetur infra predictas afrontaciones tundimos uobis et uestris, ut 
dictum est supra, pro iam dicto precio, ut abeatis el teneatis et eificetis ad 
uestram honam uolumptatem facere in perpetuuln faciendam de abisso 
usque in celum ad uestram bonam rccognicionem, sine omni uestro ues-
trortimque inganno, cum introitibus et exitibus sois et eius pertinenciis et 
cum omni sua melioracione, francum et liberum et ingenuum. Et colme-
nimus uohis esse legales guirentes contra onmes Ilumines uel leminas. 

Quod est actuar, nieta carta de ista uendicio pridie nonas aprilii, feria V4 , 
et luna prima, et auno Domini _MQ.C".XC".VI"., et pasea XI° kalendas madio. 
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Sig(signo)nim ego l'ere. Sig(sig-no)itim Kari. Sig(signo)itim Maria. 

Nos ~mis quo hoc laudarnos et firmamos et testesque firman rogannis. 

Sig(signo)nuni Pere Roi (le Gradz. Sig(signo)natm Frontinus de Griatiol, 

hUillS rei testes sumus. 

ha propter meliorem securitatern donamus uobis et tiestris fidem de 

saluetatem, l'etrus de Castro Minori, de predicta tiendicio contra (mines 

homines 'lel feminas ad bona costumen istius terre. 

Regnante Ildefonsus rex Aragon, comes Barchinona, marchios 

Prouincie. 

l'ere Clerge qui hoc rogatus scripsit el hoc (.si,L,rno) leen_ die et armo quo 

supra. 

1 196 	 255 

ti.spanio/ 	(av Molinos, hijo de Galín Nerhons, Vende al abad Alartín 1: a los mon- 

jes de San Viclorián una tierra en ,San Martín. 

- Doe.SVid, u". 22-1W. Original. 

In Christi nomine. Ego Espaniol de illos Molinos, filias de Galias 

Nechons, simul cum exore mea Maria et filiis, tiendinnis unam terram in 

territorio Sancti Martini cien arboribus que in ea suni in illa Eraxenosa 

nixta Esposan, dompno Martino abbati et monachis Saneti Vicioriani, per 

.1 1 I-. solidas laccensis monete et 	quartals tritici, ut habeant et posside- 

ant ipsi et omites successores eorum per secula canela. Vendehatur in illo 

aneo triticum duolms solidis et medio. De oriente, occidente, aquilone et 

meridie tenet (1001115 Sanen Victoriani. Supradicti 	quartals fiterunt 

mensura cossera et tiendehatur triticum sicut superius dictum est. El est 

manifestum quod nos abuimus supradictuin precium. 

Fideitisor salbetatis est Peru/ de illas Centellas. 

'testes bitios rei sunt Ramon Galias de Solano el Petoi de Uncins. 

Abata fuit de pare et uino et carne sufícienter 	hominibus. 

Ego Espaniol de illos Molinos, filitis de Galias Nechons, simul cum uxore 

mea Maria, rogauimus hanc carean' scribi et her signa (signo, 	fecimus. 

Ego Raimundus monachus rogatus a supradictis uenditorihus hanc car- 

tam scripsi el hoc signum 	Feel, 

Facta carta in era .M4.(Xll'.XXX'.IIIP. Regnante Ildefonso rege in 

Aragone, in Ripagurcia et in Barchinona et in Suprarb. 
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.1.1ru !in Drir,u 

1196 	 256 

Maria, lujo de Vicente de Ara ales, dona al abad illarlín y a los m( !)(5 

l'iciorián dos vilias en ,Is'acauerre., . 

—AHN, 	c. 766, n''. 13. Original. 

In Dei nomine et cite; gratia. Ego Marta, qui fui filia de l'incencius de 

Araost et huxor de Clemencias, qui sum memoria plena et bona uoluntate, 

°fíen) me Deo et eius Genitrize et beatissimo Victoriano et Martino abbate 

et. monachis ibi Deo semientes presentes atque futuros, ut qu'ando Deus 

placuerit ut auterat anima mea ex hoc mundo, tccipiant corpus 111C111111 et 

(Merara etun a Sancto Victoriano et sepellilmt etun (aun grande honore 
sicut eis placuerit. Et pro hac re ollero Deo ibi et eius Genitrice et Simulo 

Victoriano el Martino abbate et monachis ibi seruientes die noctuqtw, el 

pro remeditun anime mee et pro anima patris et inatris mee et aliorum 

parentinn, duas (lineas que sunt in Exalten-e. Illa una est ad irla Fonte, cum 

eremo et populato, et uinea irla terminatur sic: ad oriente emanar fontern, 

ad occidente tener Maria de Araost, filia Ferriz. Altera ubica esi per laudas 

de irla de Sancto I,aurenzio, et irla sirniliter terminatur sic: ad oriente tran- 

siil 	publica, ad occidente tenet lohannes Zentullus de Araost. Et in aria 

parte pro amore Deo et Sancto Victoriano et urstra, derelinquo tios el 

Sancto Victoriano illa Hinca que abetis in pingnora, ut abeatis quietam el 

securam absque mala unce per secula cuneta, tu non abeam ego nue albis 

homo ucl femine [poste]] potestatem extraere caro de potestate Sancii 

et monazis sois. 

Et sunt testes de hoc Sancius de Soto et Clemenzitts de Soto, unarito meo. 

Ego Marta qui hanc cartam rogaui scribere el testes firmare laudo Calll 

atque afirmo, et de mano mea hoc sigma)] fe. SEignum] ((signo) feci. 

S[ignum] Clementis (signo), miro suo. 

Ego PeifIlti de Stant fui rogatus a iam dieta Marta, halle carian] scripsi et 

de mana mea hoc (siglo) posui. 

Pacta carta in era .M".CC,".XXX'1.IIII'. (Signo) Bonete. 

(Signo) Garsie, filii chis. (Si,s.,mo) l'orolese, filie chis'. 

' 	[pustel tachado. 

lf lees O' riüzonas firma.%, IMF d1.511111(1 1.17(11M. 
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1197 	 257 

Sancha, n.tijiT que fue de Raimundo deArlasonn, ofrece al abad Alartin y a los 111011-
„les de San Victorián a sn hijo García pino que sea monje, donando al monasterio todas 
sus ;oses-iones en la villa de illorcai. 

— 	n 23-7P. Original. 

In Dei nomine. Ego Sancia, uxor qui fui de Rainumdo de Artasona, una 
cum consensu et notan-nate ()annum filiortun filiarumque mearum, scilicet 

Raimundus el Dominicos de Aratasona, et. Petrus ahbas de Troncen), et 

Fortunio et Bertran el Sango et Garsia et Maria et. Blaschita et Tont, salad 

cual istis filiis mei, ollero domino Deo et Sanute Marie virginis et monaste-

rio beatissimi Victoriani et donmo Martino abbati omnique connentui 

monachorum presenti et futuro, filium meona Grasiam ut si frater et mona-

clts eiusdem monasterii; et dono et offero eidem monasterio Sancti 

Victoriani, simul cuan onmilms lihis ct filiabas meis, pro filio meo Garsia 

quem ibi mitro, et pro anima mariti mei 12:animal() de Artasona, et pro ani-

mabus patrum ct matrurn omnitunque parentum nostrorum, 011111CS illSi-

M111 1)0110 animo donamos (>1 couccdinnts tOnlIll 110C (load .,tbennts riel 

abere clehenius in talla de Morchat, scilicet casain de folian de Romeral ah 

integro, el casara de dios de Ysarr similiter ab integro, et casan] de Galio 

Sanz de Gauardella ab integro, cutre tottnu Ion cucad possident uel possi-

dere deben], cutre usaticis et tributis qttos nobis debent lacere-, et de casa de 

Gili de Gattardella illum censuro quod nobis deber facere, sine talla red- 

ut domos Saadi Victoriani num lis qui ibi abitant 	abitaturi sunt, 

teneat, abeat et possideat hen ilustra donado firma, quieta et secara per 

cuneta secula seculorum. 

Fanta carta in era 	 Regnante rege Peino in Aragone, in 

Rarchinona, in Suprarb et in Ripacurcia. 

Ego Sancia haiic carian] quitra rogata et feci fieri, laudo et confirmo et 

Ion s[ignund (.signo) Raimundi. S[ignum] (signo) Dominini. S[igrnunlJ  

(signo) Petri. S[ignum] (signo) Fertunii. SIignuml (signo) Bertrandi. 

S[ignum] (signo) Sanen. Slignund (signo) Garsie. S[ignum (signo) Maiie. 

Siignumi (signo) Illaschite. S[ignum (signo) Tole. 

Petrus, monachus, rogaras predictortim ttirorum, hala-  cartam suripsit 

et Itoc si ignumi (signo) fecit. 
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1198, enero 	 258 

El abad Martín y las monjes de San ViclariCin entregan a Pedro de Fontes un campo 
en el término de Barbastio, valle de la. Padul, pala que lo trabaje y edifique y pague la 

-n(17 a 

—AHN, SVirt, c. 766, n". 15. Original. 

[Notum] sit omnibus hominibus, quod ego Martinus, Dei gratia abbas 

Sanen Victoriani, simul ruin aliorum monachorum et Rictus, dono tibi Petri 

de Fontes et uxori tue Marie et omnis posteritas, uno campo in termino de 

Barbastro, in ualle ubi dicitur la Padul. Tale pacto, ut labores eum uel lacias 

etun tiene habitare, et des nobis de fructus qui exierit de predicto campo 

nottena fideiiter, et super bou facias iam dicto campo una casa cum sua era, 

el si nutrieris vid balmeris ibi mies niel crapas, 	militen dones nohis uel si tu- 

cessoribus nostris 'Entena de corderos et de craritos lideliter. 	11(:1-adeudo 

habueris predictum campum saluum et securum per bonum fOrtim istius 

terve. Et babel aftrontaciones predicto campo: ex una parte campo de illo 

Ospitale, et de alia parte campo qui Mit de Simget 	et alias dual par- 

tes de illo campo sunt affrontaciones quomodo illas aguas uertunt. 

Ei sunt testes huius rei lohannes de Lecina di Petro IFaber?1. Fi ad 

maiorem [con1firmacionem huius donacionis, ego Martinus, Dei gratia 

abas Sancti Victoriani, hanc cartam latido (.1 confirmo et de manti mea bou 

sig(.signo)nurn lacio. 

Era .M''.CC'`.XXX".NT'. Facta carta mease ianuarii. 

Sig(Aigno)num Petrus, sacrista. Sig(s'igno)mmi 	 monachi 

Sancii Victoriani. 

Ego lobannes, sacerdos, hanc cartani scripsi et. boc sig(sOto)num f.ci. 

1198, marzo 	 259 

Guillerma, Arnaldo, Fortunio y Pedro 1?ainzu tido donan a su hermano 1?aimu tido de 
Li•d su parle en un le rragenal de Barbasiro. 

—AHN, Slrici, c. 766, u'. 19. Original 1?1. 

In nomine Domini nostri Ihesu Cluisti. Ego Gillelma et Arnaldus et 

Fortunius et Petrus Rannundus, filii de don Alphos de Siata el de donma 
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Berenguera uxor cius, omnes insimul bono animo et spontanea uoluntate 
donamus tibi Raimundo de Eril, fratri nostro maiori, qualern partem babe,-
mus uel habere debemus ah integro in uno nostro ferragenal qui est in Infla 
Barbastro intus illa porta ande ttadunt. ad Montesonem. Sic donamus cum 
tibi Lit tensas, abeas et possideas illum francum, liberum, quietum et secu-
ruin et sine omni mala tutee et contrarietate per uendere et fiare et t'acere 
indo totam tuam uoluntatem per cuneta secula seculorum. Predictus fiero 
ferragenal quod tibi [Rail mundo de Eril, frater ilustro, donamus, abet tales 
affrontationes: ad oriente est luda publica mide tradunt ad Montesonem, et 
est parte aquilonaria uia que uadit ad lilas eras altas, ad occidente stn. man-
siones Sancti Victoriani, ad meridiem est illud ferragenal quod dedit pre-
dictus Alphos de Stata ad illos infinitos. 

Et td maiorem confirmationem ego Gillelma hanc cartam laudo et 
firmo et de manu mea hoc s[ignum] (signo) lacio. Sfignuml (signo) 

Arnaldi. S[ignurn] (signo) Fortunii. S[ignun] (signo) Petri Raimundi. 

Sunt micro testes de hac donatione sicur superius est scriptum, 
Bernardus de Elson et Carera de [Portillas]. 

Facta carta in mense marcio, era .M4.(Xl1.XXX'`.V1". Regnante regc 
Petro in Aragone, in Barchinona, in Suprarui et in Ripacurcia. 

[Nicholalus, sacerdos, hanc cartam scripsit fecitque hoc sig( signo) num. 

1198, mayo. HUESCA 	 260 

Pedro II concede al monasterio de San Viclorián la libre extracción y aprovisiona-
miento de sal en Naval sin abonar los impuestos correspondientes. 

— Al IN„S'Vict,c. 766, n''. 16. (A) 

Ad noticiara ctmctorum perueniat, quod nos Petrus, Dei gratia rex 
Aragonis et comes Barchinone, ad remedium anime mee et domni patris 
meis omnium preclecessortun et successorum nostrorum, concedimus, lau-
damus, donamos et cum hac presenti scriptura in perpetuam ualitura tra-
dimus domino Deo et heate Marie et monasterio Sancti Victoriani 
Asaniensis, et uohis Martino ciusdem loci ahhati totique conuentui presen-
ti atque futuro in eorlem loco Domino seruienti, totum illud ius et clirectum 
sine lezdam quod habemus et aliqua ratione habere debenms in illum 
salero uestrum qucm habetis miel habere dehetis in Napali et in sois termi- 
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nis et in omnibus aliis locis tocius nostri regni; totum dimittimus uobis et 
dicto monasterio ita, scilicet ut possitis dictum salem deferre et ducere libe-
rum, franchum et ingenuum quiete et pacifique sine omni lezda et sine 
omni albarano et sine omni molestia nostri nostrorumque successorum uel 
cuiuslibet alius persone ad monasterium uestrum siue decanias et domos 
uestras uel ubicumque uolueritis ad comodum et utilitatem monasterii 
omni tempore.